9

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 03.02.2021г. № 27

[bookmark: _GoBack]О порядке создания резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура

В целях совершенствования механизма предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года N 221-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области", Приказом МЧС России от 28.02.2003 N 105 "Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения", руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура (прилагается).
2. Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура (прилагается).
3. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа производить за счет средств бюджета городского округа.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Городского округа Верхняя Тура создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                             И.С. Веснин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Городского округа Верхняя Тура
от 03.02.2021 № 27
«О порядке создания резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура»

Порядок
о резерве финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Городского округа Верхняя Тура

	1. Настоящий порядок сформирован в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года N 221-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области", Постановление Правительства Свердловской области от 23.03.2011 N 282-ПП "Об областном государственном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера, Приказом МЧС России от 28.02.2003 N 105 "Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения".
	2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
	Использование резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях только на основании решений, принятых Администрацией Городского округа Верхняя Тура (далее по тексту – Администрацией городского округа).
	3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой
необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
	4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются Администрацией городского округа и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета Городского округа Верхняя Тура, а также за счет внебюджетных источников.
	6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
7. Определение поставщиков в целях заключения с ними муниципальных контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 5 апреля 2013          № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на поставки материальных ресурсов в резерв осуществляет Администрация городского округа.
8. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 7 настоящего Порядка.
9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на Администрацию городского округа.
10. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
11. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиям хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета Городского округа Верхняя Тура.
13. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы городского округа, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций, и граждан.
14. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Городского округа Верхняя Тура чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с Администрацией городского округа.
16. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию городского округа, в десятидневный срок.
18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении жизнедеятельности пострадавшего населения Администрацией городского округа может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
19. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с решением главы городского округа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резерва и определившего источники их восполнения, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.
20. По операциям с материальными ресурсами резерва Администрации городского округа организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Главы
Городского округа Верхняя Тура
от 03.02.2021г. № 27
«О порядке создания резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура»

Номенклатура
и объем резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Городского округа Верхняя Тура

	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3 суток 50 чел. пострадавших)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,47
	70,5

	2.
	Мука пшеничная
	кг
	0,35
	52,5

	3.
	Крупа разная
	кг
	0,06
	9,0

	4.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02
	3,0

	5.
	Чай
	кг
	0,003
	4,5

	6.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,25
	37,5

	7.
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	0,036
	5,4

	8.
	Жиры
	кг
	0,03
	4,5

	9.
	Сахар
	кг
	0,094
	14,1

	10.
	Спички
	кор.
	1 кор./сут.
	75

	11.
	Картофель, овощи
	кг
	0,555
	83,25

	12.
	Масло растительное
	кг
	0,026
	3,9

	13.
	Соль
	кг
	0,02
	3,0

	2. Детское питание из расчета на 10 человек на 3 суток

	1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,125
	3,75

	2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,1
	3,0

	3.
	Пюре фруктовые и овощные
	кг
	0,25
	7,5

	4.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,25
	7,5

	3. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Матрацы
	шт.
	1
	50

	2.
	Одеяло
	шт.
	1
	50

	3.
	Подушки
	шт.
	1
	50

	4.
	Простыни
	шт.
	2
	100

	5.
	Наволочки
	шт.
	1
	50

	6.
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	комп.
	1
	50

	7.
	Мыло и моющие средства
	гр/сут.
	0,005
	0,75

	8.
	Ведро
	шт.
	1/3 чел.
	17

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Комплект Индивидуальный Гражданской Защиты (КИМГЗ)
	шт.
	1
	10

	2.
	Индивидуальный перевязочный пакет ИПП-1
	шт.
	1
	50

	5. Материально-техническое снабжение

	1.
	Палатки 10-30 местн.
	шт.
	-
	2

	2.
	Печи
	шт.
	1/1 пал.
	2

	3.
	Кровать (раскладушка)
	шт.
	-
	50

	4.
	Топор (колун)
	шт.
	1/1 пал.
	2

	5.
	Огнетушители
	шт.
	-
	25

	6. Горюче-смазочные материалы

	1.
	Бензин АИ - 92
	т
	-
	1

	2.
	Дизельное топливо
	т
	-
	1

	3.
	Масла и смазки
	т
	-
	0,1

	7. Строительные материалы и инженерное имущество, материалы и оборудование для систем жизнеобеспечения

	7.1. На сетях электроснабжения

	1.
	Провода не изолированные для воздушных линий электропередачи
	км
	-
	1,0

	2.
	Кабели силовые напряжением до 1 кВ
	км
	-
	2,0

	3.
	Кабели силовые напряжением свыше 1 кВ
	км
	-
	2,0

	4.
	Провода установочные
	км
	-
	2,0

	7.2. На сетях теплоснабжения

	1.
	Трубы различного диаметра
	м
	-
	100

	2.
	Металлопрокат
	т
	-
	2

	3.
	Задвижки разного диаметра
	шт.
	-
	15

	4.
	Паронит листовой (1,5 x 2 м)
	м2
	-
	50

	5.
	Льняная прядь
	кг
	-
	20

	6.
	Батареи отопления
	секция
	-
	150

	7.
	Вентили диаметром от 16 до 76 мм
	шт.
	-
	70

	8.
	Электроды сварочные
	кг
	-
	100

	9.
	Сварочная проволока
	кг
	-
	50

	7.3. На сетях водоснабжения

	1.
	Задвижки и затворы
	шт.
	-
	15

	2.
	Трубы разного диаметра
	м
	-
	200

	3.
	Насос сетевой
	шт.
	-
	1

	4.
	Насосы различных типов
	шт.
	-
	5

	5.
	Задвижки
	шт.
	-
	22

	6.
	Вентили
	шт.
	-
	10

	7.
	Сварочный трансформатор и сварочный кабель длиной 50 метров
	шт.
	-
	1

	8.
	Баллоны с газом (ацетилен, кислород)
	шт.
	-
	2

	7.4. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	куб. м
	-
	200

	2.
	Доска необрезная
	куб. м
	-
	50

	3.
	Труба стальная
	км
	-
	2

	4.
	Цемент
	тонн
	-
	3

	5.
	Рубероид
	м кв.
	-
	100

	6.
	Шифер
	м кв.
	-
	50

	7.
	Стекло
	м кв.
	-
	20

	8.
	Гвозди
	тонн
	-
	0,15

	9.
	Скобы строительные
	тонн
	-
	0,15

	10.
	Проволока крепежная
	тонн
	-
	0,15

	8. Средства малой механизации

	1.
	Мотопомпа
	шт.
	-
	2

	3.
	Бензо (электро) генератор
	шт.
	-
	2

	4.
	Автогенорезательная установка
	шт.
	-
	2

	5.
	Шанцевый инструмент
	комп.
	-
	25

	6.
	Бензопила с дополнительными цепями
	шт.
	-
	2

	7.
	Надувная лодка
	шт.
	-
	1

	8.
	Мотор лодочный подвесной
	шт.
	-
	1

	10.
	Тепловые пушки
	шт.
	-
	3

	9. Средства индивидуальной защиты, приборы РХР и ДК

	1.
	Самоспасатели фильтрующие
	шт.
	-
	50

	2.
	Самоспасатели изолирующие
	шт.
	-
	50

	3.
	Респираторы универсальные
	шт.
	-
	50

	4.
	Защитные комплекты
	шт.
	-
	10

	5.
	ВПХР
	шт.
	-
	1

	6.
	Дозиметр радиации
	шт.
	-
	1

	10. Средства связи и оповещения

	1.
	Стационарная радиостанция (КВ диапазон)
	шт.
	-
	1

	2.
	Портативная радиостанция (УКВ диапазон)
	шт.
	-
	10

	3.
	Электромегафон
	шт.
	-
	2

	4.
	Ручная сирена оповещения
	шт.
	-
	2